212 agnitionem habere potuerunt priusquam in passionibus [Hv 312]  
fierent : non enim deminorabatur magnitudo Patris, ab  
initio scientibus his quia incapabilis et incomprehen- 24  
sibilis est Pater. Si enim propter immensam magnitudi-  
nem ignorabatur, et propter immensam dilectionem \*  
impassibiles debebat conseruare eos qui ex se nati erant,  
quoniam nihil prohibebat, sed magis utile erat ab initio  
cognouisse eos quoniam incapabilis et incomprehensibilis 28  
220 est Pater.

18, 1. Quomodo autem non unum est quod etiam  
Sophiam eius dicunt in ignorantia et in deminoratione  
et in passione fuisse ? Haec enim aliena sunt a Sophia 32  
4 et contraria, sed neque adfectiones eius sunt : ubi enim  
est imprudentia et ignorantia utilitatis, ibi | Sophia Hv 313  
non est. Non iam igitur Sophiam passum Aeonem  
uocent, sed aut uocabulum eius aut passiones praeter-  
8 mittant. Et Plenitudinem autem uniuersam non dicant  
spiritalem, si infra ipsam Aeon hic, cum esset in passio- 4  
nibus tantis, conuersatus est. Haec enim ne anima  
quidem fortis, non dicam spiritalis substantia, percipiet.

17, 213 demorabatur C deminorabitur V || 214 incapibilis V  
incapibilis e || 215 pater est ∞ V || 216 ignorabitur S || 217  
impassibiles C (-ssi- C<sup>2</sup>) || eos conseruare ∞ A || 218 a principio  
ab initio S || 219 incapibilis e || comprehensibilis A || 220 pater] +  
xxvii quoniam neque dissolui neque pati aeon poterat cum esset  
spiritalis et in (in om. V) his quae similia erant conuersans CV  
caput xxv cum titulo iam rescripto supra 42 (praeter om. in<sub>2</sub>) e  
de cap. xxvii in e u. infra 18, 64

18, 2 in<sub>1</sub> om. C Q || in<sub>2</sub> om. CV || 4 nec e edd. || ad confectiones A ||  
5 imprudentia Sa : improuidentia Sb cell. e edd. || utilitati sibi Q ||  
6 non<sub>2</sub> : hoc S || parsum C<sup>ae</sup> passam e || 8 aut S || 9 si : sed S ||  
11 fortis quidem ∞ A || dicant C || participet V perciperet S ||  
percipiet] + xxviii quoniam patris exquisitio et inuestigatio  
magnitudinis eius neque passionem neque labem sed statum  
perfectionis faciebat in aeone CV de cap. et lit. xxviii in e u.  
infra 88

«gnose», ils eussent pu la posséder avant de tomber  
en passion : la grandeur du Père n'eût pas été diminuée,  
si les Éons avaient su, dès le principe, que le Père  
était insaisissable et incompréhensible. Car, si celui-ci  
était ignoré à cause de son incommensurable grandeur,  
il devait aussi, à cause de son surabondant amour\*,  
garder impassibles les Éons nés de lui : rien n'empêchait,  
il était au contraire souverainement utile, qu'ils  
connussent dès le principe que le Père était insaisissable  
et incompréhensible<sup>1</sup>.

### 5. La Sagesse, l'Enthymésis et la passion

Constitution de l'Enthymésis et de la passion en entités  
séparées.

18, 1. Comment ne serait-elle pas également dépour-  
vue de sens, cette assertion selon laquelle la Sagesse  
du Père aurait été dans l'ignorance, la déchéance et  
la passion ? Ces choses sont en effet étrangères et  
contraires à la Sagesse et ne peuvent l'affecter : là où  
est l'inintelligence et l'ignorance, là n'est pas la Sagesse<sup>2</sup>.  
Qu'ils cessent dès lors d'appeler du nom de Sagesse  
un Éon tombé en passion, et qu'ils renoncent, soit  
à ce vocable, soit aux passions en question. Et qu'ils  
ne disent pas que le Plérôme est tout entier « pneuma-  
tique », si cet Éon, au moment où il était en proie  
à de telles passions, a pu y séjourner. Car pas même  
une « âme » forte ne saurait éprouver ces passions,  
pour ne rien dire d'une substance « pneumatique ».

17, 11. a. cf. Éphés. 3, 19

12 **18, 2.** Quomodo autem rursus Enthymesis eius cum [Hv 818] passione procedens separatim poterat fieri? Enthymesis enim esse intellegitur erga aliquem, ipsa autem seorsum 8 numquam fiet: exterminatur enim et absorbitur mala  
16 a bona enthymesi, quemadmodum aegrimum ab incolumitate. Quae enim erat prior enthymesis passionis? Exquirere Patrem et magnitudinem eius considerare. Quid autem suasa est postea et conualuit? 12  
20 Quoniam incomprehensibilis et qui inueniri non possit est Pater. Non igitur bonum erat quod uellet cognoscere Patrem, et propter hoc est et passibile; sed quando suasa est quoniam inuestigabilis esset Pater, et conualescens.  
24 Sed ille ipse Nus, qui quaerebat Patrem, cessauit secundum eos adhuc quaerere, discens quoniam incomprehensibilis est Pater.

**18, 3.** Quemadmodum igitur Enthymesis poterat  
28 separata concipere passiones, quae et ipsae adfectiones 20 eius erant? Adfectio enim erga aliquem fit, ipsa autem seorsum non potest esse neque constare. Non solum autem instabile est hoc, sed etiam contrarium ei quod  
32 est a Domino nostro dictum: *Quaerite et inuenietis*<sup>a</sup>. Dominus enim quaerendo et inueniendo Patrem perfectos consummat discipulos; is autem qui sursum est  
24 Christus ipsorum per id quod praecepit Aeonibus non

18, 12 enthymesis V || 13 procedes S || separatum V || 14 intelligatur esse S || aliquem] + que S || 14 ipsa S Feu. (ex Billio) edd. : ipsum CV AQe || 15 fecit e (flet e<sup>mg</sup>) || absorbetur V Se edd. || 16 agrimum V || 17 incolunitate C inculunitate S || 19 postea : et post S || 22 est et Ae Mass. Sti. : esset CV QS Feu. Gra. Hv || 24 qui quaerebat : querebat Q qui herebat S quaerebat e || 25 dicens S dictus e || 26 pater] + cap. xxvi cum titulo iam rescripto supra 17, 138 (praeter uar. nec... nec; add. est post enthymesi) e de cap. xxvi in CV u. supra 17, 138 || 29 eius om. S || ipse

**18, 2.** Au surplus, comment l'Enthymésis de cet Êon a-t-elle pu sortir de celui-ci, avec la passion, pour devenir un être distinct? Car une « tendance » ne se conçoit que comme inhérente à un sujet et ne saurait avoir d'existence à part<sup>1</sup>: une mauvaise tendance est détruite et absorbée par une bonne, à la façon dont la maladie l'est par la santé. Quelle fut en effet la tendance qui précéda la passion? La recherche du Père et la considération de sa grandeur. Et par quelle persuasion ultérieure Sagesse fut-elle guérie? Par la persuasion que le Père était incompréhensible et ne pouvait être trouvé. Il n'était donc pas bon qu'elle voulût connaître le Père, et c'est de là que vint la passion; mais, lorsqu'elle fut persuadée que le Père était inaccessible, ce fut la guérison. L'Intellect lui-même, qui cherchait le Père, cessa lui aussi de le chercher, à les en croire, lorsqu'il eut appris que le Père était incompréhensible.

**18, 3.** Comment donc l'Enthymésis a-t-elle pu, une fois séparée de Sagesse, concevoir des passions qui étaient, elles aussi, ses dispositions? Une disposition survient dans un sujet, elle ne peut ni exister ni subsister à part. D'ailleurs cette doctrine des hérétiques n'est pas seulement inconsistante, mais elle contredit la parole de notre Seigneur: « Cherchez et vous trouverez<sup>a</sup>. » Le Seigneur rend parfaits ses disciples en leur faisant chercher et trouver le Père; mais leur Christ d'en haut, c'est au contraire en prescrivant aux

AQe || 30 nec e edd. || 31 est hoc sed : est sed hoc S hoc est sed edd. || etiam om. S || 32 et om. S || 33 enim om. Q || 34 consumat C (corr. C\*) Qe

36 quaerere Patrem, suadens quoniam etsi multum labora- [Hv 313]  
uerint non eum inuenient, perfectos eos consummauit.  
Et se quidem perfectos aiunt in eo quod dicant 28  
inuenisse | Bythum ipsorum, Aeonas autem in eo quod Hv 314  
40 suasi sint quoniam inuestigabilis est qui ab eis inquire-  
batur.

18, 4. Cum igitur ipsa Enthymesis non posset sine  
Aeone separatim consistere, adhuc maius inferunt  
44 mendacium de passione eius, separatim rursus diuidentes 4  
eam et hanc esse substantiam dicentes materiae :  
quasi non esset lumen Deus<sup>a</sup>, neque adesset Sermo  
qui posset eos arguere et euertere nequitiam ipsorum.  
48 Vtique enim quodcumque sentiebat Aeon, hoc et  
patiebatur, et quod patiebatur, hoc et sentiebat; et non 8  
aliud erat apud eos Enthymesis eius nisi passio incom-  
prehensibilem comprehendere excogitantis, et passio  
52 Enthymesis : impossibilia enim sentiebat. Quemad-  
modum itaque poterat adfectio et passio ab Enthymesi  
seorsum separari et substantia tantae materiae fieri 12  
quando ipsa Enthymesis passio erat et passio Enthymesis?  
56 Neque igitur Enthymesis sine Aeone, neque  
adfectiones sine Enthymesi separatim habere possunt  
substantiam : et soluta est et hic rursus regula ipsorum. 16